Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zulbe i Predstavike

Anr.382/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panclin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Nenad Llazi¢, Afjete Sada — Gllogjani, Kymete Kicaj, Zyhdi
Haziri, Rrustem Thaqi, Ferki Xhaferi, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen e Zyrtares Ligjore Lutfie M. Ajvazi, duke vendosur pérkitazi me apelin e
Organizatés GERMIN, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak
t€ mos procedimit t& 1.806 pakove, t& votuesve jashté Kosovés si fletévotime t& rregullta dhe
mos numé&rimit t& t& njéjtave n& Q.N.R, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés
t€ datés 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me 03.11.2019, mori kété:

VENDIM

Hudhet i palejuar apeli i paragitur nga Organizata “GREMIN”, me seli né Prishting,
Anr.382/2019 e datés 02.11.2019, me t& cilén ka kérkuar q& bazé t& aktgjykimeve t&
A.A.UZH.nr.20/2019 dhe A.A.UZH.nr.19/2019 t& Gjykatés Supreme, t& ndérmarr veprime
konkrete dhe t& urdhérojé Komisionin Qendror te Zgjedhjeve (KQZ), pér t& numéruar 1806
(njémijé e tetéqind e gjasht&), pako t& mbetura me fletévotime t& ardhura p&rmes postés.

Arsyetim

Me datén 02.11.2019, PZAP-i, ka pranuar apel Anr.382/2019, t& parashtruar nga Organizata
GERMIN, né€ t€ cilén thekson se vézhguesit e Organizatés GERMIN kane vérejtur se KQZ
nuk po e zbaton plotésisht vendimin A.A.UZH.nr.20/2019 t& Gjykatés Supreme, lidhur me
pranueshmériné e votave n€ fjalé. KQZ nuk i ka procesuar fare 1,806 pako me fletévotime
nga diaspora t¢ cilat kang arritura mes dt. 11.10.2019, ditén kur &sht& ushtruar ankesa ndaj
PZAP, nga subjekti politik LVV, e cila ka sjell deri tek vendimi i Gj. Supreme, pér
pranueshméring ¢ fletévotimeve t& ardhura me posté pas dités sé zgjedhjeve, deri mé dt.
17.10.2019. ME tutje theksohet se veprimi i KQZ-gs nuk &shté né pérputhje me aktgjykimin
A.A.UZH.nr.20/2019 t&€ Gjykat&s Supreme ngase 1,806 pakot e pa trajtuara t& fletévotimeve
nga bashk&qytetarét tané q& jetojné jasht® vendit jan& refuzuar pa kaluar asnj& proceduré
verifikimi. Sipas parashtruesit te apelit t& gjitha kéto pako jané nisur si dérgesa postare para
afatit pérfundimtar pér dérgimin e pakove postare t& vendosura nga KQZ, pérkatésisht nga dt.
19.09.2019, deri 05.10.2019, gjé q& mund t& vértetohet né bazé t& vulés postare né datén e
nisjes. Me propozim q& aktgjykimet t& A.A.UZH.nr.20/2019 dhe A.A.UZH.nr.19/2019 t&
Gjykatés Supreme, t& ndérmarr veprime konkrete dhe t& urdhérojé Komisionin Qendror te
Zgjedhjeve (KQZ), pér t& numéruar 1806 (njémijé e tetéqind e gjashts), pako t& mbetura me
fletévotime t& ardhura p&rmes postés

N& pérgjigje né ankesé KQZ pas shqyrtimit t& apelit dhe pretendimeve t& palés ankuese né
lidhje me kérkesén e palés ng fjalg, thekson se né bazé t& nenit 119 par.l, ku thuhet se
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“Personi i cili ka interes ligjor n& nj& ¢&shtje brenda juridiksionit t& PZAP-it, ose t& drejtat e
t€ cilit jan& shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor t& rregulluar sipas ligjit, ose rregullave
zgjedhore, mund t& parages ankesé prané PZAP-s&”. Mé& tutje theksojné se kjo organizaté nuk
&shté palé né proceduré , dhe nuk iu &shté shkelur asnj& e drejte ligjore.

Paneli, n& kuptim t& nenit 3 paragrafi 8 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, két€
ankesé e trajtojé si apel, duke konsideruar se né k&té rast, trajtimi i till§ &sht&€ m& adekuat.

Paneli, n& rishqyrtim pasi vler&soi pretendimet e paléve né procedurg, provat q& gjenden me
shkresat e 1&ndgs, gjeti se:

Apeli éshté i palejuar.

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese se KQZ, nuk po e zbaton plot&sisht vendimin
A.A.UZH.nr.20/2019 t& Gjykat&s Supreme, lidhur me pranueshméring e votave ng fjal¢, nuk
mund t& jené& objekt i vlerésimit, pér faktin se PZAP, merr vendime ne kuad@r te autorizimeve
ligjore dhe né& k&té rast i nj&jti nuk ka urdhéruar KQZ-ng, q& t& ndérmarr ndonjé veprim por
k&té e k béré Gjykata Supreme, prandaj Paneli vleréson se nuk &shté nén juridiksionin e kétij
institucioni q& t& b&jé vler&simin rreth zbatueshmérisg s& Aktgjykimeve t&€ Gjykatés Supreme,
mbi kéto arsye paneli, vendos vetém ndaj vendimeve t& KQZ-s¢ ashtu si¢ parashihet me neni
122 paragrafi 1 pikat a), b), ¢), d), €) dhe f) t&€ LZP-s&.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s€ i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
standardet” dhe Nenit 6.4 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, n& t& cilin pércaktohet
se: “Ankesat té cilat jané té palejuar dhe té pasafatshme PZAP-i, i hudhé poshté me
vendim”, lidhur me apelin e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e n& kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s&, paneli
vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.382/2019 mé datén 03.11.2019
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit IMQ Wf‘-‘
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.
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